ان خانہ جنگیوں میں القاعدہ، داعش اور دیگر بزم خود جہادی جماعتیں بھی شامل ہیں، جو اپنے دشمنوں کے خلاف متحد ہونے کے بجائے مسلمانوں کے قتل کے درپے ہیں۔ اپنے ملکوں کو خود ہی تباہ و برباد کر رہے ہیں۔ ان کے سفاکانہ حملوں میں مساجد اور ماہ رمضان کا بھی احترام نہیں کیا جاتا۔

پانچویں صدی ہجری جو سنہ عیسوی کی گیارھویں صدی سے مطابقت رکھتی ہے، کا منظر یہ تھا: بروز جمعہ ۲۳ شعبان ۴۹۲ ہجری (۵ جولائی ۱۰۹۹ء) کو مسیحی جنگجو (Crusaders) یروشلم پر حملہ کر کے شہر میں داخل ہو گئے۔ ۷۰ ہزار مسلمانوں کو جن میں مردوں کے علاوہ عورتیں اور بچے بھی شامل تھے تہ تیغ کر دیا۔ انھوں نے بیت المقدس کی قیمتی ایشیا کولوٹ لیا۔

امام ابن کثیرؒ (۱۳۰۱ء-۵۷۱۳ء) نے مسلمانوں کی شکست کے اسباب بیان کیے ہیں کہ فاطمی خلیفہ وقت داخلی ریشہ دوانیوں سے کمزور ہو گیا تھا۔